

GŁOS GRODZIENSKIEJ

GAZETA REGIONALNA
Wychodzi codziennie oprócz dni świątecznych.

Rok I

Redaktor naczelny: JAN WALEWSKI

Nr. 34

Dwa szlaki Historji 9 sierpnia 1931 r.

Dwie koncepcje przez cały wiek XIX walczyły ze sobą w Polsce, krzyżując się wzajemnie i — paraliżując. Koncepcja walki czynnej i koncepcja dyplomatyczna. Myśl że, wskrzeszenie państwa polskiego dokonana się drogą powstania, eretna, przyczem wojna powszechna — o którą modlił się Mickiewicz — będzie okazją wyładowania sił powstających wśród młodzieży polskiej i myśli, że droga, wiodąca do ruszenia sprawy polskiej z martwego punktu, wiedzie przez gabinety dyplomatyczne będzie wypadkową traktatów międzynarodowych.

Przez całe XIX stulecie zmagala się ze sobą te dwie koncepcje. Widzimy to zmagania już podczas wojny napoleońskiej, widzimy je przed rokiem 1831, przed rokiem 1863. Widzimy je w kraju i na emigracji. W czasie Księstwa Warszawskiego i przed Kongresem Wiedeńskim waga się na szali obie koncepcje, których symbolicznymi figurami są z jednej strony książę Józef Poniatowski a z drugiej ks. Adam Czartoryski. Po r. 1831 w Paryżu mamy z jednej strony ośrodek dyplomatycznej koncepcji w Hotelu Lambert, a z drugiej symboliczną podróź Adama Mickiewicza do Turcji, by tu stworzyć podwaliny legionu i czynnie zaangażować choćby drobny ułamek społeczeństwa polskiego w walce z armią jednego z zaborców.

I tak stało w większych lub mniejszych rozmiarach przez cały wiek XIX. Historia — sukcesja — to historia powstania i — nieustannie — zanikanie — to jedna to druga koncepcja, i — na tem polegał cały irracjonalny nasz kraj przez cały wiek — wzajemnego ich zwalczania się. Zawsze z podziemi konspiracji wyznikała się zarzewie akcji czynnej — i zawsze znajdowała się „straż pożarna”, która spieszyła gasić zapal do czynu, tłumacząc, że ważniejsze są memorjały i interwencje, że marzną się siły młodzieży, że krwawe ofiary są niepotrzebne — a Polska będzie można przy dogodnej okazji poprosić wydiplomatyzować.

Tak było przez niemal sto lat, aż wreszcie koncepcji dyplomatycznej udeje się triumfować na całej linii. Po okresie „pracy pozytywnej”, mającym na celu materialistyczny ratunek społeczeństwa polskiego (boć przecie — jak mówiono — „samoświatnie przetrzymują”), przyszedł okres może najsmutniejszy w dziejach naszego kraju — okres pogodynie z nieubleganym fatum, okres oportunistów i kompromisowości. Ugodzie z Wiedniem za cenę samorządu galicyjskiego towarzyszyły peszy gasty ugodowe w stronę Petersburga... Wszystkich, którzy w przeszłości porywali się do broni, plectowane jako „szaleńców”, zaś wszystkich, którzy w przyszłości myśleli o zbrojnym czynie, jako niemal... bandytów. Pleniła się ideologia „egoizmu narodowego”, oscylująca z jednej strony ku — ugodzie, a z drugiej ku wkrzeszeniu starej koncepcji Hotelu Lambert t. j. utrzymywaniu jaknajintensywniejszych kontaktów dyplomatycznych, by przy zielonym stoliku wydiplomatyzować, co się da.

Wtedy właśnie, w tym najbardziej ciemnym okresie, zjawil się Człowiek Czynu i wkrzesil idee walki czynnej, stworzył fakt dokonany, przerwał pasmo ugodowodyplomatyzujących ukojen, sumień patriotycznych, zażądał od młodego pokolenia, by chwyciło za broń i — w genialnym przewidywaniu światowej wojny — przygotowało się do walki.

Powstali Legiony. Zwyciężyła koncepcja Czynu. Wszystko, co stało się od 1848, od 1863, od 11 listopada 1918, od 1 listopada 1918 do Pokoju Wersalskiego i Traktatu Wersalskiego — jest jedno następstwem tego wiekopomnego

Oszczęć rokowań o kredyty dla Niemiec

PARYŻ. — W Paryżu wznowiono wczoraj pertraktacje pomiędzy przedstawicielami finansjery niemieckiej i bankami francuskimi odnośnie utworzenia także francuskiego t. zw. „Stillhalte-Koncertium”. W związku z tem dzisiejszy „Petit Parisien” określa widoki utworzenia tego konsorcjum, jako pomyślnie z uwagi na zasadniczą zgodę banków francuskich odnośnie przedłużenia udzielonych Niemcom kredytów krótkoterminowych.

Komisja rzeczoznawców powołana przez Bank Wypłat Międzynarodowych celem zbadania sytuacji finansowej Niemiec i ich zapotrzebowania kredytowego, zdaniem „Petit Parisien” obrzeze prawdopodobnie delegata amerykańskiego Wigginsa, dyrektora „Nationals Chase Banku” jako swego przewodniczącego; poczem komitet ustali Berlin jako miejsce obrad. Zdaniami dziennika należy się poważnie liczyć z tem, że rokowania komitetu w

Berlinie nie rozpoczną się przed ogłoszeniem wyniku niedzielnego plebiscytu w Prusach. Dziennik francuski podkreśla w związku z tem ze szczególnym naciskiem ścisłą zależność udzielenia Niemcom wsparcia finansowego od przywrócenia zaufania do nich. W ten sposób niedzielny wynik plebiscytu będzie miał dominujący wpływ na tok obrad komitetu rzeczoznawców.

Twórca Skantingu w r. 1932 przybędzie do Polski

WARSZAWA, 8. 8. Na międzynarodowej konferencji skautów, która odbyła się w kwietniu r. b. gen. Baden-Powell, twórca skautingu, zapowiedział swój przyjazd do Polski w roku przyszłym. Przybycie gen. Baden-Powella nastąpi w związku z międzynarodową konferencją żeńską, która odbędzie się w lipcu r. przyszłego w Harcerskiej Szkole Instrukterskiej w Buczu na Śląsku Cieszyńskim.

Rocznica pamiętnych dni sierpniowych 1914 r.



Dniu dziesiątym minęło 17 lat, jak nad Europę zebrały się chmury wojenne. W tym czasie na polu obecnego Pierwszego Marszałka Polski, Komendanta Józefa Piłsudskiego, powstały Legiony Polskie, niosąc na ostru banatów wolność i niepodległość. Na zdjęciu naszym owych czasów widzimy Komendanta Piłsudskiego w okopach wśród oddanych mu na śmierć i życie żołnierzy wkrzeszonego Wejścia Polskiego.

Grzeczna odprawa

RZYM. Kanclerz Bruening i min. Curtius wyrazili życzenie złożenia wizyty królowi włoskiemu. Król, który znajduje się obecnie w Santana Valtieri, ocenil bardzo wysoko ten akt uprzejmości, ale ze względu na

to, że ministrowie muszą powrócić jak najprędzej do Niemiec, gdzie czeka ich szereg poważnych i pilnych zadań, prosi ich, by porzucili zamiar odbycia dość odległej drogi do Santana i przesłali im serdeczne pozdrowienia.

Lewica francuska nieco oprzytomniała

PARYŻ. W związku z pobytem kanclerza Brueninga i min. Curtiusa w Rzymie, atakuje prasa lewicowa niezwykle ostro możliwość zbliżenia niemiecko-włoskiego, przyczem red. nac. „Oeuvre” Piot zaznacza, że Mussolini przestanie być sam zwolennikiem rewolucjonizmu i Anschlussu z chwilą, gdy się przekona, że

dążenie do rewizji traktatów zagraża całości terytorjalnej Italji. „Ere Nouvelle” ze swej strony podkreśla, że Mussolini stara się powrócić do starego systemu aljansów i przymierzy, które stanowiły przed wojną jeden z najważniejszych momentów targi międzynarodowych.

Powietrzne zbrojenia niemieckie

Wedle doniesienia z Friedrichshafen (nad jeziorem Bodenskim), tamtejsze niemieckie towarzystwo budowy statków powietrznych typu „Zeppelin” kończy obecnie montowanie nowego olbrzyma, który otrzyma znak „L. Z. 129” i będzie bez porównania większy od dotychczasowych.

Wielki samolot napędzany będzie silnikami Diesla, co wyklucza możliwość eksplozji. Pojemność jego wynosić będzie 200.000 mtr. sześciennych, będzie zatem większy także od powietrznych statków amerykańskich, a przewiezie bez trudności pełną załogę co najmniej 50 pasażerów. Są na to potrzebne pieniądze w Niemczech.

Bezczelny napad na urząd pocztowy w Truskawcu

TRUSKAWIEC, 8. 8. Dzisiaj o godz. 4-ej po poł. do urzędu pocztowego w Truskawcu wtargnęło 6-ciu uzbrojonych napastników, którzy po streroryzowaniu znajdujących się tam interesantów i urzędników pocztowych zabrałi z kasy 18 tys. zł.

(Telefoniem od własnego korespondenta). I obrabowali doszczętnie z gotówki wszystkich interesantów. Po wyjściu napastników, obrabowani rzucili się w pogoń za bandytami, alarmując jednocześnie po drodze policję. W czasie obustronnej strzelaniny, jaka się wywiązała, jeden z napastników został zabity, pozostali zaś 5-ciu udali się narazie zbiec do pobliskiego lasu.

Nowomianowany wiceminister skarbu



Dyrektor wileńskiej Izby Przemysłowo-Handlowej, profesor Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie Stanisław Zawadzki został mianowany wiceministrem Skarbu.

Wyjazd Pana Prezydenta Rzplitej na X Zjazd Legionistów w Tarnowie

WARSZAWA, 8. 8. P. Prezydent Rzeczypospolitej przybył w dniu 8 b. m. o godz. 12 min. 10 wraz ze swiata do Modlic, skąd dn. 9 bm. w godzinach rannych odjechał do Tarnowa, gdzie zaszczcił swą obecnością 10 Zjazd Legionistów. Dnia 8 bm. wieczorem wyjechali na Zjazd Legionistów do Tarnowa: p. premier Al. Prystor, marsz. Senatu Rarżkiewicz, prezes M. I. K. P. gen. Krzemieniecki, prezes B. G. K. i Federacji P., Z. O. O. gen. dr. R. Górecki.

Amnestja na Litwie dla przestępców politycznych

KRÓLEWIEC, 8. 8. Donoszą z Kowna, iż w dniu dzisiejszym, jako w rocznicę niepodległości Litwy, prez. Smetona ogłosił amnestję dla przestępców politycznych.

Lot Lindberga

NOWY YORK, 8. 8. Lindberg wraz z żoną wystartowali z Aklavik w Kanadzie, dążąc w kierunku Point Barrow w Alasce, skąd udadzą się w dalszą drogę do Tokio. Lindberg rozpoczął swą podróź 29 ub. m. z aerodromu North Beach w stanie New York.

Nowa nominacja w Ministerstwie Skarbu

WARSZAWA, 8. 8. Nowomianowany podsekretarz w Ministerstwie Skarbu prof. Wl. Zawadzki objął w dniu 8 bm. urządowanie.

Dymisjonacja ministra Leona Kozłowskiego

P.A.T. donosi: Dowiadujemy się z miarodajnych źródeł, że min. Reform Rolnych p. Leon Kozłowski, w dniach najbliższych opuszcza zajmowane stanowisko.

Pogrzeb ś. p. ministra Czerwińskiego



Dnia 7 b. m. odbyło się w kościele św. Krzyża nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Stanisława Czerwińskiego ministra W. R. i O. P., po którym nastąpiło wyprowadzenie zwłok na cmentarz na Powąkach. Zdjęcie nasze przedstawia moment wynoszenia trumny z kościoła.

Zderzenie samochodu strażackiego z tramwajem w Warszawie

WARSZAWA, 8. 8. W dniu dzisiejszym o godz. 9.52 wyjechała z oddziału straży ogniowej na nalewkach motopompa, dążąc na pożar. Maszynę prowadził szofer Seweryn Porowski. Przy zbiegu ulic Dzikiej i Niskiej wskutek nieuwagi

motorniczego tramwaju Nr. 1, motopompa wpadła na tramwaj, drugocząc jego bok. Na skutek zderzenia 2 strażaków zostało ciężko rannych, 8 lekko. Z pasażerów tramwaju nikt nie uległ skałeczeniu. Motopompa została uszkodzona.

Ogólna charakterystyka stanu rzemiosła na terenie województwa białostockiego

Zamach bombowy w parlamencie hiszpańskim

IV.

Organizacje rzemieślnicze.

Organizacje, które skupiają rzemieślników w okręgu białostockiej Izby Rzemieślniczej są dwójakiego rodzaju: cechy oparte na przepisach prawa przemysłowego oraz związki i towarzystwa, utworzone na zasadzie ogólnych ustaw o stowarzyszeniach. Organizacje drugiego typu zaliczają się do początków roku sprawozdawczego grupowały bezwzględnie większość wszystkich stowarzyszonych rzemieślników. Brak dostatecznej liczby cechów i słaba ich aktywność sprzyjała w dużym stopniu rozwojowi innych organizacji. Członkowie nielicznych i słabych liczebnie cechów są nieogół jednocześnie członkami stowarzyszeń o charakterze społecznym. Jakkolwiek postanowienia prawa przemysłowego nie zezwalają na współpracę cechów z organizacjami innego typu, jednakże w praktyce dzieje się inaczej.

Współpraca ta jest dość rozwinięta mimo wynikających zresztą mniejszych lub większych konfliktów pomiędzy tymi dwoma typami organizacji. Przedewszystkiem z powodu małych i nieregularnych wpływów kasowych są one zmuszone ograniczać swe wydatki rzeczowe oraz inne do najbardziej koniecznych potrzeb, co powoduje wynajęcie wspólnego lokalu, ponoszenie kosztów wspólnego biura i t. p. Zarządy związków liczą w gronie swych członków starszych cechów i przedstawicieli tych rzemiosł, które w danej miejscowości cechu nie posiadają.

Inny natomiast jest stosunek pomiędzy cechami a innymi organizacjami, rozsiadniętymi na terenie powiatów w małych miasteczkach. Te ostatnie organizacje starają się występować samodzielnie we wszystkich sprawach, dotyczących re-

mieslników stowarzyszonych i zmniejszyć wpływy cechów i osłabić ich znaczenie. Na tem tle powstają niejednokrotnie przewlekłe zatargi, których skutki odbijają się ujemnie na działalności obywateli odłamów organizacji, nie bez uszczerbku dla zrzeszonych rzemieślników.

Liczba cechów na początku 1930 roku wynosiła 68 organizacji, co w stosunku do ilości samostojnych warsztatów w okręgu Izby jest liczbą znikomą i świadcząca o słabym zrozumieniu konieczności tworzenia organizacji zawodowych rzemieślniczych, zwłaszcza jeżeli się uwzględni znikomą również odsetek stowarzyszonych w stosunku do ogółu rzemieślników, zamieszkałych w okręgu działalności cechów. Różne przyczyny wpłynęły dodatnio na rozwój w roku sprawozdawczym tych organizacji, których liczba w tymże okresie wzrosła o 51 proc.

Wzrost ten dotyczy następujących zawodów:

Zawód	liczba cechów	Początek r. 1930	Koniec r. 1930
piekarski	5	15	15
krawiecki	6	10	10
metalowy	9	13	13
rzeźniczo-wędlin.	12	15	15
szewski	11	15	15
stolarski	9	13	13
frzyzjerski	7	9	9
malarski i malarski	5	8	8
rymarski	3	3	3
czapniczy	1	1	1
fotograficzny	—	—	1
Razem	68	103	103

Najwyższy wzrost liczby cechów obejmuje zawody: piekarski, krawiecki, metalowy, szewski i stolarski.

Fakt powyższy pozwala żywić nadzieję, iż rozwój ten doprowadzi wkrótce do zgrupowania bezwzględnie większości rzemieślników w cechach.

KAKIĆ STRZELECKI

Organizacja wyszkolenia wojskowego Strzelca Kursy dla strzeleckiej kadry instruktorskiej

Związek Strzelecki, prowadząc całokształt pracy nad przygotowaniem zwartych szeregów obronnych, wkłada na drogę samowystarczalności w zakresie wyszkolenia wojskowego i dąży tem samem do odciążenia czynników rządowych od zajmowania się szkoleniem rezerwy.

Szkolenie wojskowe swych członków w Związku Strzeleckim pragnie przeprowadzać własnymi siłami.

Celem należytego wywiązania się z tego odpowiedzialnego obowiązku, Związek Strzelecki zorganizował w ostatnich

czasach szereg kursów przeszkalających dla strzeleckiej kadry instruktorskiej. Mają one na celu wyrównanie braków wyszkoleniowych instruktorów, ujednostajnienie metody szkolenia, oraz praktyczne przygotowanie kadry instruktorskiej do samodzielnego prowadzenia pracy przysposobienia wojskowego w oddziałach strzeleckich.

Kursy dla komendantów powiatów Związku Strzeleckiego będą organizowane przy Komendzie Głównej Związku Strzeleckiego.

Nowe przepisy o dozorcze nad mięsem i przetworami mięsnymi regulują sprawę higieny w rzeźniach i masarniach

W dzienniku Ustaw z dnia 7-go b.m. Nr. 68 ukazało się rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych wydane w porozumieniu z ministrem rolnictwa, oraz ministrem przemysłu i handlu w sprawie dozoru nad mięsem i przetworami mięsnymi.

Według tego rozporządzenia, mięso przeznaczone do sprzedaży musi odpowiadać wszystkim weterynaryjnym przepisom, oraz być właściwie znakowane, natomiast zabrania się sprzedaży mięsa zanieczyszczonego, zepsutego, spleśniałego, nadmuchanego powietrzem i t. p. Przetwory mięsne powinny być sprzedane z materiałów nienagannych co do jakości. Dotyczy to również wędlin i wyrobów masarskich, oraz konserw mięsnych.

Do czynności związanych z wyrobem przetworów mięsnych, przewozem i sprzedażą mięsa nie mogą być dopuszczone osoby dotknięte ostrą chorobą zakaźną, chorobą skórą zaraźliwą, lub wzbudziłą wstręt lub grzyźlicą niebezpieczną dla otoczenia. Wozy do przetworzenia mięsa powinny mieć ściany gładkie, szare, łatwe do czyszczenia. Nadto winny być tak kryte i zamknięte, aby mięso nie zwisało i nie było wystawione na zanieczyszczenie. Wozy te nie mogą być używane do żadnych innych celów. Personel zajęty przy pracy musi mieć czyste ręce, krótko obcięte paznokcie, nosić białe czapki, białe fartuchy z długimi rękawami i przestrzegać wzorowej czystości. Miejsca sprzedaży mięsa nie mogą mie-

ścić się w suterynach, natomiast w lokalach skanalizowanych w odległości co najmniej 5 cju metrów od śmietników, gnojowiak, ustępów ogólnych i t. p. Przy halach mięsnych powinna być urządzona chłodnia, względnie lodownia podziemna, lub piwnica czysta. W każdym miejscu sprzedaży musi znajdować się umywalnia z wodą bieżącą, oraz pomieszczenie lub szafa na ubrania zatrudnionego personelu. Do pakowania mięsa używać należy czystego papieru, używanie do tego celu makulatury jest wzbronione.

Rozporządzenie o dozorcze nad mięsem i przetworami mięsnymi wchodzi w życie w trzy miesiące po ogłoszeniu, a to celem umożliwienia wprowadzenia wszystkich przepisanych postanowień.

Protest Związku mniejszości narodowych w Niemczech

Władze naczelne Związku mniejszości narodowych w Niemczech publikują następujący protest jako odpowiedź na niepozytalne pozycjonowanie kierowników (Niemców) tzw. genewskich kongresów narodowościowych odnośnie mniejszości litewskiej w Niemczech.

Na posiedzeniu Związku mniejszości narodowych w Niemczech z dnia 15 kwietnia br. w Berlinie zdawał przewodniczący i delegat litewskiej organizacji mniejszościowej Związek Litwinów w Niemczech, T. z. (Tyliz) W. Matschulis sprawozdanie o akcji, jaką od roku

prowadzi się ze strony genewskich kongresów narodowościowych w stosunku do wspomnianej organizacji mniejszościowej Litwinów w Niemczech.

Akcja ta jest skierowana przeciwko jednolitej pracy organizacyjnej narodowości litewskiej i ma na celu organizację i rozbić.

Na podstawie tego sprawozdania związku litewskiego podnoszą mniejszości zorganizowane w Związku mniejszości narodowych w Niemczech, energiczny protest przeciwko tego rodzaju postępowaniu kierowników genewskich kongre-

Wielki zjazd kordonu

sów narodowościowych. Odprawa, dana obywatelom niemieckim z terenu zagadnienia narodowościowego przez właściwe czynniki mniejszościowe w Niemczech, jest całkowicie na miejscu.

Nazwanie kręcej i brudnej roboty dr. Ammendinga po imieniu jest dowodem na to, że mniejszości narodowe na terytorjum Niemiec odważnie stoją w obronie swych praw, gdy tego zachodzi potrzeba.

Życie gospodarcze Nikłe zainteresowanie dolarem na giełdzie piennej

Na zebraniu giełdy walutowo-towarowej w Warszawie tendencja dla dalszej była niejednorodna. Zapotrzebowanie na dolary w dalszym ciągu jest bardzo małe. Dolarem gotówkowym obracano po kursie 9.01. Wypłata telegraficzna na Nowy Jork 8.929. W obrotach prywatnych marka niemiecka obracana po kursie

212.10 — 212.25. Notowano dewizy: Amsterdam — 360.20, Londyn — 43.36, Nowy Jork — 8.925, Paryż — 35.01, Praga — 26.44 i pół, Sztokholm — 238.85, Zurych — 174.35, Wiedeń — 125.50, Mediolan — 16.72. W obrotach prywatnych dolary gotówkowe 9.02, rubel złoty 4.93, rubel srebrny 1.47, bilon 0.72, czar-

woniec 3.15.

AKCJE. Na rynku akcyjnym sytuacja bez zmian, przy większym zainteresowaniu jedynie dla akcji Warsz. Tow. Fabryk Cukru. Obróty nieogół bardzo małe ze wyjątkiem akcji Banku Polskiego, które dokonywano większych transakcyj. Notowano: Bank Polski 114 i pół, — 114 Cukier 23 i pół, Lilpopy 12 i pół.

Papiery Procentowe. W dziale państwowych papierów procentowych mniejsza pożyczka inwestycyjna, natomiast dla prywatnych papierów lokacyjnych tendencja była słaba przy obrotach małych, 3 proc. paś. budowlana 33 i pół — 33.75 i 33.4 proc. pożyczka inwestycyjna zyskiła 83.50, 5 proc. pożyczka konwersyjna 44.50 — 44.25, 6 proc. pożyczka dotarowa 69.50 — 70, 7 proc. pożyczka stabilizacyjna 69.50, 10 proc. pożyczka kolejowa 104, 8 proc. obligacja budowlana Banku Gospodarstwa Krajowego 93.

Giełda Zbożowa

Na zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie obroty były małe przy usposobieniu spokojnem. Notowano za 100 kg. parytet wagon Warszawa: żyto — 17.75 — 19, pszenica stara — 21.50 — 22.50, pszenica nowa — 21.50 — 22.50, owies jednolity stary — 25.50 — 26, owies zbierany stary — 22 — 23,

owies nowy — 22 — 23, jęczmień ozimy nowy — 19 — 20, jęczmień browarny — bez obrotu, mąka pszenica luksusowa — 45 — 55, mąka pszenica 40 — 40 — 45, mąka żytnia według typu przepiowego 36 — 38, otręby pszenne stare — 15 — 15.50, otręby średnie — 13.50 — 14, otręby żytnie — 12 — 12.25.

Ciągłe wrzenia w Hiszpanji

ALJECIRA. — W mieście i okolicy wybuchł strajk generalny. Tysiące tłumy strajkujących urządzają pochody i dopuszczają się ekcesów. Policja w kilka

wypadkach usiłowała interwenjować, lecz napotkawszy na zdecydowany opór. W czasie tych starć padło kilku policjantów i robotników, a wielu zostało rannych.

Katastrofalna wichura w Rosji Sowieckiej

RYGA. — W środkowych prowincjach Z.S.S.R. przeszedł cyklon o niezwykłej sile, wyrządzając ogromne szkody. 60 ludzi zostało zabitych. Około 2000 rodzin jest bez dachu nad głową, gdyż cyklon zniszczył znaczną ilość domów.

wysłał do miejscowości i doła sowieckiej wołową katastrofą specjalną katedrą żytem organizacji pomocy dla ludzkiej, ce-

Zwycięskie wiosłarki polskie w Anglji



Zwycięskie drużyna wiosłarek polskich po rozczeniu nagród w Greenwich sfotografowała się z zwycięzami angielskimi, które bezskutecznie dwukrotnie walczyły przeciw niej, w towa-

Stalin rokuje z przywódcami opozycji prawicowej?

A. T. E. donosi z Moskwy, jakoby Stalin rozpoczął poufne rokowanie z przywódcami l. zw. opozycji prawicowej Tomskim i Syrcowem.

solidacji wszystkich odłamów partii komunistycznej przeciwko opozycji lewicowej" Trockiego. Wiadomość tę, podobną z zestrze-

Opodatkowanie samochodów sprzedawanych na raty

Ministerstwo Robót Publicznych nakazuje interwencję Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie wystąpić do urzędu wojewódzkiego, oraz do komisariatu rządu m. st. Warszawy wyjaśnienie, iż za wycofanie z ruchu samochodu, sprzedanego na raty i zarejestrowanego na firmę sprzedającą, należy uważać złożenie przez

te firmy deklaracji do urzędu wojewódzkiego o wycofaniu z ruchu danego samochodu, poczem władze administracyjne winne wydać stosowne zarządzenie o bezwzględnym odebraniu numeru rejestracyjnego i dowodu rejestracyjnego takiego samochodu.

Katastrofa samolotu pasażerskiego



Holandzki samolot pasażerski A. A. K. 9, który w roku zeszłym osiągnął w Parwzu nagrodę genaję uległ katastrofie, w której został całkowicie zniszczony. Z trzynastu pasażerów odbywających podróż z Londynu do Amsterdamu dwóch tylko odniosło lekkie obrażenia, pozostali wyszli z katastrofy prawie bez szwanku.

Sowieckie propozycje rozbrojeniowe

MOSKWA. — Agencja TASS donosi, komisarz ludowy spraw zagranicznych Litwinów zaprosił do siebie posła R. P. w Moskwie, p. Patka, i zaproponował mu dokonanie bezpośredniej wymiany danych dotyczących zbrojeń w obu państwach.

W związku z powyższą depeszą agencji sowieckiej zaznaczyć należy, iż rząd sowiecki stał dotychczas na stanowisku odczajnie tajemniczo stanu swych zbrojeń. Nie będąc członkiem Ligi Narodów, rząd sowiecki nie uważał się obowiązany do dostarczania jej w tej sprawie jakichkolwiek informacji, rezerwując je wyłącznie dla przyszłej konferencji rozbrojeniowej.

Jakie są urodzaje w tym roku

Stare przysłowie chłopie mówi, że „susza biedy nie narobi”. Zgodnie z tym przysłowiem urodzaj zboża można w tym roku uważać za zadawalający.

Ziarno jest pełne, jedne, trąciwe, o dużej wadze, mąka wysokowartościowa. Wiedzieli o tym dawno już Niemcy, którzy woleli kupować zboże w krajach o klimacie suchym, niż własne, które na odwrót sprzedawali.

Podobno mąka z kanadyjskiego zboża dawała 20 proc. więcej wypieku, niż mąka z wilgotnych krajów nadbałtyckich. Nie jest więc w tym roku źle.

Zmiana cen wyrobów masarskich

Magistrat m. Grodna, unieważnił ceny wyrobów masarskich, ogłoszone dnia 20 czerwca 1931 roku i ustalił nowe, które są obowiązującymi dla wędliniarzy i kucharzy, a mianowicie: za 1 kg. szynki — 4.65, karkówka — 4.25, boczek wędzony — 2.70, boczek gotowany — 2.90, słonina I gat. — 2.15, słonina II gatunku — 1.85, kiełbasa krakowska wędz. — 3.40, kiełbasa paszтетowa — 3.40, serdelowa — 3.05, surowa — 2.60, parówki — 3.55, serdelki — 3.25, salcesony — 2.85, sędło — 2.45, szmalc biały topiony — 3.15, szary — 2.15, kaszanka — 1.15, kości wieprzowe — 0.55, żeberka — 1.10, głowa — 0.90, okorka — 0.90.

Winni przekroczenia ustalonych cen będą pociągani do odpowiedzialności.

Kara przewiduje 6 tygodni aresztu lub 10.000 zł. grzywny.

Biały chleb pszenny 55 gr. za 1 kg., biały chleb pszenny (batony) 80 gr. za 1 kg., pszenny chleb clemny (podła rynkowa) 50 gr. za kg., placki pszenne (podła) 65 gr. za kg., kajzerki, różki, makówki, paki, solanki oraz bułki francuskie w detalu o wadze 50 gram 4 l pół r. za 1 szt., kajzerki i różki cukrowe (zobne) i zł. za 1 kg. Chalki, obwarzanki buleczki z makiem, cynamonem i inne i zł. 10 gr. za 1 kg.

Ceny przez nas podane obowiązują w sprzedaży detalicznej.

Z dnia i nocy

Nocy dzisiejszej nieznanymi sprawcy zapomocą włamania dostali się do sklepu spożywczego Lubicz Chany, mieszczącego się przy ulicy Grandzickiej № 9, skąd skradli artykułów spożywczych i słodyczy na sumę 270 zł.

Dochođenje prowadzi Komisarjat i Wydział Śledczy.

— Meżek Trofim, zamieszkał w ul. Szkoraty, pow. kosowski, zameldował o skradzeniu mu z kieszeni w gmachu Sądu Okręgowego 2 weksli po 50 złotych każdy i zaświadczenia.

Dochođenje prowadzi Komisarjat. — Arcimówna Olga, zam. przy ul. Franciszkańskiej № 9 w Grodnie, zameldowała o przywłaszczeniu na jej szkodę

Marnowanie czasu

Kto zna dobrze Grodno, utrwalił sobie zapewne jedno znamienie, wrażenie z życia naszego miasta: Błyczne leniwość jego mieszkańców. W żadnym prawie mieście polskiem nie spotyka się tylu waleśających się bezczynnie ludzi co u nas, są ludzie którzy o każdej porze dnia wysiadają ekropne swoje nudy na ławkach w parku.

Są inni którzy całymi dniami szwędają się ulicą Orzeszkowej i Dominikańskiej, po setki razy w tygodniu oglądając te same wystawy sklepowe, po setki razy spotykają się ze swoimi znajomymi z wiecznym niezmiennym pytaniem, m: „co si chcać?” A potem pójdą sobie do parku pogadać o „ciężkich czasach”. Oczywiście że czasy muszą być „ciężkie” gdy legomość dźwiga na sobie taki olowiany łódmok nudy.

Mocni to są ludzie, jeśli go wogóle mogą udźwignąć. Jąbym tego nie potrafił. Jąbym tę nudę utopił czempredzej w

jakiejś pracy zawodowej czy społecznej. Pe czorta mi ją dźwigeć i chodzić obładowany nią jak juczny osioł.

A gdyby nie musiał, czy nie mógł pracować, doszedłbym do przekonania że nie wolno mi bezkarnie psuć powierzonego mi czasu. Zrobiłbym jedną ostatnią użyteczną rzecz: dałbym się zjeść rybkom w Niemnie, albo kazał przetrzeć mi mydło.

Byłby z tego jakiś pożytek, bezpośrednio ludziom, a pośrednio i Bogu.

Ala taki Jegomość, wydmuchujący w lawce parkowej dziury, uważa że nie ma pożyteczniejszego niż on człowieka. Tylko ludzie się na nim nie poznali — Ho, ho! gdyby on tak siedział na jakimś stołku przesowskim, jak teraz na lawce, dopieroby zobaczyłi Węgoła uważa się za wzór byrlandów na pustyni, za niepoznanego genjusza. Albo gdyby został ministrem — Boże mój, co on by narobił! Pociągałby rozworzył pieniądze po kraju i tylko:

życie ludziska! Prędkoby zażegnał ciężkie czasy. Każdemu człowiekowi dajby „huk” — pieniądze i żyj bracie. Ale cóż? nie poznali się na nim, pamięta tego, że nikt tak jak on nie stwierdza „ciężkich czasów”.

Ja zaś gdybyem został ministrem (ale cóż? — nie poznali się i na mnie!), stworzyłbym z tych Jegomościów wysiedlających nudy, robotnic bataliony i posłałbym ich esuszać te tysiące kilometrów nieużytecznych bagien na Pelesiu, czy w grodzieńszczyźnie, któreby po zmelforyzowaniu podniosły wartość Polski o dziesiątki milionów złotych.

Jerzy Gruszecki

Sekretariat Powiatowy BEZPARTYJNEGO BLOKU

Współpracy z Rządem
mieści się przy
ul. Aleja 5 Maja 12 A m. 3

Lekarz-dentysta

NENKES

Przy gabinecie laboratorium sztucznych zębów
godziny przyjęć od 9 rano do 7 wieczór.
GRODNO, ul. Orzeszkowej 9, (gmach. Pezaty)

Niewytłumaczone zjawiska atmosferyczne

W powiecie grodzieńskim wystąpiło w tym roku dziwne atmosferyczne zjawisko: oto kilka gmin położonych na północ od Niemna pozbawionych było zupełnie prawie w tym roku deszczu, podczas gdy gminy po drugiej stronie Niemna nawiedzone były przez deszcze wielokrotnie.

Kierunek chmur deszczonośnych układał się zawsze jakby w zależności od

biegu Niemna, kierując się jednym pasem ku górnemu biegowi, a drugim ku dolnemu, a nigdy prawie rzadki, drugie czając brzegów północnych Niemna przekraczając granicę południową rzeki.

Największą klęskę suszy w tym roku gm. Jeziorska, Baranawiedza, Porzecka i Marcinkańska.

Zboża wprawdzie wyszły z paszą spallio.

Delegacja Białostockiej Izby Rzemieślniczej u Pana Wojewody przedłożyła bolączki rzemiosła

Według posiadanych przez nas informacji, w najbliższych dniach uda się do Pana Wojewody delegacja Izby Rzemieślniczej w Białymstoku celem przedstawienia szeregu postulatów rzemiosła okręgu białostockiego, mających na celu

uporządkowanie stosunków, penujących w tej dziedzinie życia gospodarczego, a między innymi w sprawie ukrócenia nielegalnej konkurencji ze strony zakładów rzemieślniczych prowadzonych bez uprawnień przemysłowych (kart rzemieślniczych)

Uroczystość ku czci poległych pod Radzyminem



Dnia 5 b. m. przed południem odbyła się na cmentarzu w Radzyminie uroczystość ku czci poległych tam w r. 1920 żołnierzy 46 pułku Strzelców Kresowych, obecnego 5 pułku Strzelców Podhalanek. W czasie uroczystości poświęcono i odkryto dwie tablice pamiątkowe; wmurowane w kaplicy i na bramie cmentarza.

mebli wartości 500 zł. przez Antoniego Krawczyńskiego, zam. przy ul. Jerolimskiej 23b.

Popierajcie Ruch Strzelecki

Biuro Prośb i Podan

przy Sejmiku Powiatowym w Grodnie

przy ul. Orzeszkowej 3 wejście z podwórza.

Czynne codziennie od godz. 10 do 2 pp. prócz dni świątecznych

ZAKŁAD ELEKTRO-MECHANICZNY

M. OLEJKIEWICZ

Grodno, Orzeszkowej 32

FIRMA KONCESJONOWANA

Przyjmuje zamówienia na wszelkie roboty wchodzące w zakres elektrotechniki i mechaniki jak: remonty, przewijanie i ustawianie prądnic, silników prądu stałego i zmiennego, wszelkich przyrządów i aparatów elektromechanicznych i mechanicznych.

Naprawy, instalowanie RADIO odbiorników, przewijanie transformatorów m. cz. magnesowni, głośników i słuchawek.

Naprawy akumulatorów, wymiana płyt i elektrolitu.

Wykonanie solidne i terminowe.

Kierownik Wytworni:
(Dr. J. Bobotek)

Popierajcie Ruch Strzelecki!

Seans. gośb. 6, 8 i 10.15	Dźwiękowiec POLONJA Pocztowa 4.	Dzisiaj film dźwiękowy z IWANEM PETROWICZEM p. t. „Krół Paryża“
Seans. gośb. 6, 8 i 10.15	Kino APOLLO Dominikańska 26	Wspaniały film orientalny w/g słynnego dramatu H. Kistenmaeckers'a p. t. „KWIAŁ WSCHODU“ W rolach głównych: Claudia VICIRIX, Jaque CATELAIN i H. de BAGRATIDE

KASA STEFCZYKA w GRODNI

Spółdzielnia Rolniczo-Kredytowa z nieograniczoną odpowiedzialnością

ul. Listowskiego, Nr. 45, telefon Nr. 259.

Udziela swym członkom POŻYCZEK i KREDYTU na wszelkie potrzeby gospodarcze

Przyjmuje na wysokie oprocentowanie i wolne od podatków:

Wkłady: Oszczędnościowe, wkłady w walutach obcych, otwiera rachunki bieżące (czekowe), załatwia inkaso weksli i frachtów, oraz wszelkie operacje bankowe w zakresie działalności spółdzielni kredytowych wchodzące.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI Powiatu Grodzieńskiego

Wydaje pożyczki na cele gospodarcze, dyskontuje weksle, otwiera rachunki czekowe i bieżące, załatwia zlecenia inkasowe.

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe terminowe i na każde żądanie na najdogodniejszych warunkach.

Za całość i bezpieczeństwo wkładów gwarantuje Sejm Grodzieński całym swoim majątkiem i dochodami.

Konto P. K. O.
Nr. 68425.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnieniem do domów, lub przesyłką pocztową - 4 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowy: wysokości przed tekstem - 70 gr.; w tekście - 80 gr.; za tekstem - 25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty - 10 gr. za wiersz redakcyjny; drobne - 20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca - 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy - 50 proc. taniej.

Układ ogłoszeń przed tekstem 5% lamowy, za tekstem 10% lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 68.425.

Redakcja i Administracja: ul. Pocztowa 13

Wydawca: Tow. Wydawnicze.

Polska Drukarnia w Białymstoku, Sp. Akc., Białystok, ul. S-go Rocha 3.

Redaktopowiedzialny: Wacław Piórowski